
 

 

 

 

Firenze, 30/07/2021 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 

 per l’affidamento diretto ai sensi degli artt. 17, 32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 
50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 77/2021 

dell'appalto avente ad oggetto servizi notarili  
CIG: Z5A329867C 

 
VISTO lo Statuto di ATAF S.p.a.; 
 
VISTA la nomina dell'Amministratore Unico nella persona del Dott. Iacopo Lisi, come da atto del 
24 luglio 2019, con la quale gli sono conferiti tutti i poteri necessari; 
 
LETTO il Regolamento degli acquisti di ATAF S.p.A. che disciplinano le modalità di affidamento 
dei contratti inerenti i lavori ed i servizi intellettuali / di architettura e ingegneria sotto soglia; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 che annovera tra i contratti esclusi quelli inerenti i servizi di 
certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai  
 
VISTI gli articoli 32 comma 2 secondo periodo e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, secondo 
cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto con modalità semplificate, anche 
senza previa acquisizione di due o più preventivi, tramite determina a contrarre che contenga almeno 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
dei requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti; 
 
VISTO il DL 76/2020 convertito con legge 120/2020 ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera a) 
come modificato dal DL 77/2021, che consente per i contratti pubblici di servizi e forniture 
l'affidamento diretto, anche con le modalità semplificate di cui sopra, per i contratti di importo 
inferiore ad Euro 139.000; 
 
CONSIDERATO che in data 29.06.2021 è prevista l’assemblea straordinaria di ATAF avente ad 
oggetto “Riduzione della riserva di rivalutazione ex D.L. 185/2008” che richiede che il verbale sia 
redatto da un notaio; 
 
DATO ATTO della necessità di individuare un notaio disponibile a redigere il suddetto verbale 
presso la sede prevista per l’assemblea in Firenze, via G. Pico della Mirandola 8; 
 
RITENUTO che in conseguenza di ciò, in ossequio ai principi di economicità efficacia ed efficienza 
dell'azione amministrativa, si debba procedere con affidamento diretto senza previa acquisizione di 
due o più preventivi, alle condizioni predeterminate e qui di seguito indicate; 
 
VALUTATO il pregio tecnico e lo standard qualitativo che l'Operatore Economico di seguito 
indicato è in grado di garantire, che risultano comprovati dai suoi requisiti curriculari noti all'Ente,  
in uno con la adeguata metodologia operativa da esso garantita 
 
CONSIDERATO che si tratta, comunque, di contratto escluso ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 
50/2016  



 

 

 

 

 
STABILITO l’importo contrattuale in Euro 1.543,86 oltre iva, oltre Euro 254,10 di anticipazioni 
per imposte; 
 
RITENUTO che il modesto valore del contratto da nonché il modus operandi complessivo della 
Stazione Appaltante, inducano a ritenere che non siano consentiti né favoriti indebiti vantaggi 
concorrenziali per l'indicato Operatore, né l'esclusione di altri da altri eventuali affidamenti, rispetto 
ai quali in effetti non risulta violato il principio di rotazione né risultano compromesse possibilità 
effettive di accesso alle gare in regime di libera concorrenza; 
 
DATO ATTO che il Notaio Veronica Pompa ha validamente attestato il possesso dei requisiti 
generali e speciali prescritti, sui quali la Committente effettua i controlli di legge; 
 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

 
l’affidamento del contratto di servizi notarili, aventi ad oggetto la redazione del verbale 
dell’assemblea straordinaria del 29/06/2021 al Notaio Veronica Pompa con Studio in 50031 
Barberino di Mugello - Piazza Cavour, 62 Cod.Fisc. PMPVNC85T63D612G, P.IVA 06315970480, 
per un corrispettivo di Euro 1.543,86 oltre iva, oltre Euro 254,10 di anticipazioni per imposte, 
ratificando l’operato già svolto. 
 
  L’Amministratore Unico 

Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPEGNO CONTRATTUALE DELLE PARTI 
 
Le Parti, 
 
(Committente) ATAF S.p.a., con sede in Firenze V.le dei Mille 115, codice fiscale 80016730485 
partita iva 01451500480 in persona di Iacopo Lisi, nato in Livorno il 30/06/1962, domiciliato per la 
carica presso la sede in Firenze V.le dei Mille 115, il quale interviene in questo atto non in proprio 
ma nella sua qualità di legale Rappresentante di ATAF S.P.A. 
 
(Appaltatore) Notaio Veronica Pompa con Studio in 50031 Barberino di Mugello - Piazza Cavour 
nr 62, Cod.Fisc. PMPVNC85T63D612G, P.IVA 06315970480 
 
Vista la Determina a contrarre e di affidamento di cui sopra, lette e accettate le condizioni ivi 
specificate ed i presupposti ivi indicati, convengono e stipulano nelle forme del commercio il 
relativo contratto, con la sottoscrizione del presente atto, del quale gli atti presupposti e sopra citati 
vengono a formare parte integrante e sostanziale ancorché non materialmente allegati. 



 

 

 

 

Ai fini dei pagamenti, si applicano le clausole di tracciabilità di cui alla legge 136/2010 artt. 3 e 6. 
Resta allegata alla presente l'attestazione sul possesso dei requisiti resa dall'Appaltatore. 
Il corrispettivo è definito come in determina. 
L'Appaltatore dovrà, nel rispetto delle norme e dei principi di cui al d.lgs. 50/2016, nonché dei 
principi costituzionali di buon andamento e imparzialità, e di cui al TFUE a tutela di concorrenza e 
mercato, tenendo conto delle norme collegate e delle Linee Guida ANAC, nonché delle norme 
deontologiche di riferimento, redigere il 29.06.2021 in Firenze via G. Pico della Mirandola 8, alle 
ore 10,00, il verbale dell’assemblea straordinaria avente ad oggetto “Riduzione della riserva di 
rivalutazione ex D.L. 185/2008”. 
 
Firenze, (data firma digitale)      
 
Per il Committente  
ATAF spa  
Dott. Iacopo Lisi 
 
 
Per l’Appaltatore 
Notaio Veronica Pompa 


